
COMUNE DI GALLIERA VENETA
Provincia di Padova

Verbale letto, approvato e
sottoscritto

IL PRESIDENTE
Bonaldo Stefano

Documento Firmato digitalmente
ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005;

IL SEGRETARIO COMUNALE
Bagliolid Stella

Documento Firmato digitalmente
ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005;

OGGETTO

Revisione struttura organizzativa a seguito autorizzazione
collocamento in aspettativa di responsabile di area e modifica del
piano occupazionale 2019.

L'anno  duemiladiciannove addì  cinque del mese di aprile alle ore
12:20 nella sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l'appello risultano :

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Bagliolid Stella.

Bonaldo Stefano nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e,
riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

Verbale di deliberazione n. 26
in data 05-04-2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Assessore P

P

Guidolin Silvia Assessore P

Presente/Assente

Baldi Laura Vice Sindaco P
Bonaldo Stefano Sindaco

Zanon Luigi



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la propria deliberazione n. 86 del 20.11.2018 con cui è stato approvato il piano triennale dei
fabbisogni di personale per gli anni 2019/2020/2021 ed il piano annuale delle assunzioni per l’esercizio
2019;

Considerato che l'art. 35-bis del D.L. 113/2018, convertito con modificazioni in legge n. 132/2018, prevede
che “al fine di rafforzare le attività connesse al controllo del territorio e di potenziare gli interventi in
materia di sicurezza urbana, i comuni che nel triennio 2016-2018 hanno rispettato gli obiettivi dei vincoli di
finanza pubblica possono, nell'anno 2019, in deroga alle disposizioni di cui all'articolo 1, comma 228, della
legge 28 dicembre 2015, n. 208, assumere a tempo indeterminato personale di polizia municipale, nel limite
della spesa sostenuta per detto personale nell'anno 2016 e fermo restando il conseguimento degli equilibri di
bilancio. Le cessazioni nell'anno 2018 del predetto personale non rilevano ai fini del calcolo delle facoltà
assunzionali del restante personale”;

Preso atto che:
con nota del 26.03.2019 prot. n. 7956, qui pervenuta in pari data al n. 3759 di prot.,  il Comune di Lavis,-
nel comunicare che il dr. Nicola Mosele, a seguito selezione, è stato individuato, con decreto sindacale
prot. 1092 del 15.01.2019, come comandante del Corpo di Polizia Locale Rotaliana Königsberg, per il
periodo dal 29 aprile 2019 al 30 giugno 2020, salvo eventuale reincarico successivo, ha chiesto a questo
Comune di assumere i provvedimenti di competenza affinchè detto dipendente possa assumere l'incarico
di cui trattasi;
con nota del 28.03.2019, prot. n. 3918, il dr. Nicola Mosele ha comunicato di avvalersi dell’aspettativa,-
senza assegni e con riconoscimento dell’anzianità di servizio di cui all’art. 110, comma 5, del D. Lgs. n.
267/2000, per la durata del suddetto incarico, a decorrere dal 29.04.2019 e fino al 30.06.2020,
riservandosi ogni ulteriore elemento modificativo dell’incarico conferitogli;

Rilevato che il dr. Nicola Mosele, dipendente presso questo Comune con contratto a tempo indeterminato, in
qualità  di Istruttore direttivo vigilanza, cat. D, è Responsabile della 5ª Area Vigilanza e Demografici;

Dato atto che, con decreto del 20 marzo 2019, il Ministro dell'Interno ha fissato per il giorno di domenica 26
maggio 2019 le consultazioni per l'elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali;

Considerato che, essendo il Comune di Galliera Veneta interessato a dette consultazioni elettorali ed al fine
di pervenire ad un corretto contemperamento degli opposti interessi – da una parte il desiderio del dipendente
di lavorare presso altro Ente, dall'altra l'esigenza del Comune di non paralizzare l'attività gestionale degli
uffici dallo stesso diretti – di autorizzare il collocamento in aspettativa del dr. Mosele, con decorrenza
dall'01.07.2019, ossia dopo la conclusione di tutti gli adempimenti connessi alle elezioni amministrative ed
europee;

Evidenziato che, con deliberazione di Consiglio comunale n. 37 del 23.12.2014, è stata rinnovata per
ulteriori anni 5, l'adesione del Comune di Galliera Veneta alla gestione in forma associata del servizio di
Polizia Locale afferente al Distretto PD1A, con capofila il Comune di Cittadella;

Esaminata la struttura organizzativa del Comune, da ultimo modificata con propria deliberazione n. 98 del
23.10.2014;

Rilevato che:
l'Ente può modificare in qualsiasi momento la programmazione del fabbisogno di personale già-
approvata, per il sopravvenire di nuove esigenze;
questa Amministrazione non incorre nel divieto di assunzione di personale in quanto ha rispettato tutti i-
vincoli finanziari e procedurali imposti dalla legislazione vigente in materia di assunzioni;
l’assunzione tramite l’istituto della mobilità tra Enti pubblici soggetti al regime di limitazione delle-
assunzioni è da considerare neutra ai fini della capacità assunzionale, così come previsto dall’articolo 1,
comma 47, della Legge 211/2004;

Ritenuto, sulla base delle considerazioni sopra riportate:
di non sostituire il dr. Nicola Mosele per il periodo di aspettativa, potendosi avvalere del servizio di-
Comando distrettuale PD1A;

Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 05-04-2019  - Comune di Galliera Veneta



di modificare il Piano dei Fabbisogni di Personale per il triennio 2019-2020-2021, e conseguentemente-
la dotazione organica, come risulta dall’allegato A), prevedendo per il corrente anno 2019, oltre a quanto
già previsto nella deliberazione n. 86 del 20.11.2018, anche la copertura del posto di Agente di Polizia
Municipale di Cat. C  a tempo pieno e indeterminato;
di riarticolare la struttura organizzativa, accorpando la 5ª Area “Vigilanza e Demografici” all’attuale 1ª-
Area “Servizi Generali”, riducendo così da cinque a quattro il numero delle aree di servizio, secondo lo
schema allegato;

Verificata la disponibilità di un dipendente del Comune di Castello di Godego, con la qualifica Agente di
Polizia Locale, cat. C, al trasferimento per mobilità esterna ex art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001 presso questo
Comune;

Atteso che sarà cura del Responsabile della 1ª Area provvedere alla pubblicazione di apposito avviso di
mobilità al fine di verificare l'interesse al trasferimento anche da parte di altri dipendenti, con la medesima
categoria e profilo professionale;

Dato atto che il parere integrativo dell’Organo di Revisione Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 19,
comma 8 della Legge n. 448/2001, è già stato acquisito in data 28.03.2019 e che le OO.SS. sono state
informate, giusta nota del 2 aprile 2019;

Visti:
il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;-
l'art. 110 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000;-
l'art. 53, commi 7 e 8 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165;-
 gli artt. 39-42 del CCNL del comparto Funzioni locali stipulato il 21.05.2018 che disciplinano l’istituto-
 dell’aspettativa nelle diverse fattispecie;

Acquisiti i pareri ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

1) di autorizzare, per le ragioni evidenziate in premessa, il collocamento in aspettativa del dr. Nicola Mosele,
dipendente presso questo Comune con contratto a tempo indeterminato, in qualità  di Istruttore direttivo
vigilanza, cat. D, per il periodo dall’01.07.2019 al 30.06.2020, avvalendosi per il medesimo periodo del
servizio di Comando distrettuale PD1A;

2) di modificare, con decorrenza dall’01.07.2019, l’attuale struttura organizzativa dell’Ente, accorpando la 5ª
Area “Vigilanza e Demografici” all’attuale 1ª  Area “Servizi Generali”, riducendo così da cinque a quattro il
numero delle aree di servizio, secondo lo schema riportato nell’Allegato 1 alla presente deliberazione;

3) di modificare il Piano Triennale dei Fabbisogni di personale per gli anni 2019-2020-2021, e,
conseguentemente, la dotazione organica, come risulta dall’allegato A), prevedendo per il corrente anno
2019, oltre a quanto già  previsto nella deliberazione n. 86 del 20.11.2018, anche la copertura del posto di
Agente di Polizia Municipale di Cat. C  a tempo pieno e indeterminato;

4) di demandare al Responsabile della 1ª Area “Servizi Generali” l’adozione di tutti gli atti e adempimenti
successivi e conseguenti alla presente.

PARERE DEL RESPONSABILE DI AREA

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 si esprime parere Favorevole  in ordine alla regolarità
tecnica.

Data 04-04-2019

Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 05-04-2019  - Comune di Galliera Veneta

IL RESPONSABILE



Briotto Daniele

Parere Firmato digitalmente in proposta
ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005;

Briotto Paolo

Parere Firmato digitalmente in proposta
ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005;

Con voti unanimi favorevoli la Giunta Comunale approva la suestesa proposta di deliberazione e con
separata votazione palese favorevole unanime il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

Data 04-04-2019 IL RESPONSABILE

Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 05-04-2019  - Comune di Galliera Veneta

PARERE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 si esprime parere Favorevole  in ordine alla regolarità
contabile.



Allegato A)  

DOTAZIONE ORGANICA DEL COMUNE DI GALLIERA VENETA  

 

 

 

TOTALE POSTI 
CATEGORI

A giuridica 

PROFILO PROFESSIONALE 

 
Personale 

in 

servizio 

Piano 

assunz.

2019 

totale 

 

ESECUTORE APPLICATO 3 0 3 
 

 

B 

OPERATORE OPERAIO SPECIALIZZATO  2 0 2 

                                         Totale cat. B 5 0 5 

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 3 0 3 

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO (part time al 66,67%) 1 0 1 

ISTRUTTORE GEOMETRA  3 0 3 

 

C 

AGENTE POLIZIA MUNICIPALE 1 1(*) 2 

                                          Totale cat. C 8 0 8 

FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 1 0 1 

ISTRUTTORE DIRETTIVO ECONOMICO-FINANZIARIO 1 0 1 

ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO 1 1 2 

ISTRUTTORE DIRETTIVO SERVIZI DEMOGRAFICI 1 0 1 

 

 

D 

ISTRUTTORE DIRETTIVO VIGILANZA 1 0 1 

                                          Totale cat. D 5 1 6 

 

                                          TOTALE GENERALE 

 

18 

 

2 

 

20 

 

 

(*) – PROCEDURA DI ASSUNZIONE PREVISTA 

 



Allegato 1)

STRUTTURA ORGANIZZATIVA DEL COMUNE DI GALLIERA VENETA
Aree e Servizi

1ª AREA SERVIZI GENERALI

servizi:

Segreteria – Archivio – Protocollo - Contratti
 Istruzione – Cultura - Biblioteca – Socioassistenziali - Cimiteriali

Polizia Locale – Servizi demografici - Personale

2ª AREA SERVIZI FINANZIARI

servizi:

Ragioneria – Economato – Tributi – Riscossioni

3ª AREA GESTIONE TERRITORIO

servizi:

Lavori Pubblici – Manutenzione e gestione Patrimonio –Protezione civile

4ª AREA  EDILIZIA PRIVATA ED URBANISTICA

servizi:

 Urbanistica –  Edilizia privata – SUAP - Ecologia ed ambiente – Sistemi Informatici e SIT


